1

2026 年 1 月 9 日

各 位

会 社 名 株式会社オカムラ

代表者名 代表取締役 社長執行役員 中村 雅行

（コード：7994 東証プライム市場）

問合せ先 取締役 専務執行役員 コーポレート

経営企画本部長 兼 ＨＲ本部長 佐藤 喜一

電話番号 03-6731-7200

グループ組織再編（連結子会社の吸収分割及び当社子会社間の吸収合併ならびに

連結子会社との吸収合併）に関する準備開始のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、2026 年４月１日（予定）を効力発生日として、

当社及び当社 100％出資の連結子会社を当事者とするグループ組織の再編（以下「本組織再編」という）

に向けた準備を開始することにしましたので、お知らせいたします。

本組織再編は、当社及び当社 100％出資の連結子会社を対象とする組織再編であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。なお、本開示は本組織再編の準備の決定に関するお知らせで

あり、正式に本組織再編を決定した際には改めて開示を予定しております。

記

１．本組織再編の目的

オカムラグループのオフィス環境事業において、アフターサービス機能および購買機能を含めた

バリューチェーンの改善を加速させるとともに、知見の共有による人財育成を推進し、更なる事業

競争力強化と経営効率向上を図ってまいります。

２．本組織再編の概要

当社は、当社 100％出資の連結子会社である株式会社オカムラサポートアンドサービスの保守・ア

フターサービス事業を吸収分割により承継し（以下「本分割」という）、同日、保守・アフターサー

ビス事業以外の事業を当社 100％出資の連結子会社である株式会社オカムラビジネスサポートへ吸

収合併（以下「本合併①」という）を行う予定でおります。

また、同日に当社は、当社 100％出資の連結子会社である株式会社ヒル・インターナショナル及び

株式会社 Td Japan の吸収合併（以下「本合併②」という）を行う予定でおります。

2

３－１．本分割の要旨

（1）本分割の日程

分割方針決定取締役会 2026 年 1 月 9 日

分割決議取締役会  2026 年 2 月（予定）

分割契約締結  2026 年 2 月（予定）

実施予定日（効力発生日） 2026 年 4 月 1 日（予定）

（注）本分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易吸収分割であり、株式会

社オカムラサポートアンドサービスにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式吸収

分割であるため、吸収分割契約承認の株主総会は開催いたしません。

（2）本分割の方式

当社を承継会社、株式会社オカムラサポートアンドサービスを分割会社とする吸収分割方式で

す。

（3）本分割に係る割当ての内容

当社と当社 100%出資の連結子会社との吸収分割であり、株式その他の金銭等の割当てはありま

せん。

（4）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5）本分割の当事会社の概要

別表 3-1 参照

３－２．本合併①の要旨

（1）本合併①の日程

合併方針決定取締役会 2026 年 1 月 9 日

合併決議取締役会  2026 年 2 月（予定）

合併契約締結  2026 年 2 月（予定）

実施予定日（効力発生日） 2026 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併①は、株式会社オカムラビジネスサポートにおいては会社法第 796 条第 2 項に規定

する簡易合併であるため、合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

（2）本合併①の方式

株式会社オカムラビジネスサポートを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社オカムラサポ

ートアンドサービスは解散する予定です。

（3）本合併①に係る割当ての内容

当社 100%出資の連結子会社間の吸収合併であり、株式その他の金銭等の割当てはありません。

（4）本合併①に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5）本合併①の当事会社の概要

別表 3-2 参照

3

３－３．本合併②の要旨

（1）本合併②の日程

合併方針決定取締役会 2026 年 1 月 9 日

合併決議取締役会  2026 年 2 月（予定）

合併契約締結  2026 年 2 月（予定）

実施予定日（効力発生日） 2026 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併②は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併であり、株式会社

ヒル・インターナショナル及び株式会社 Td Japan においては会社法第 784 条第 1 項に規

定する略式合併であるため、合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

（2）本合併②の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ヒル・インターナショナル及び株式会社 Td

Japan は解散する予定です。

（3）本合併②に係る割当ての内容

当社と当社 100%出資の連結子会社との吸収合併であり、株式その他の金銭等の割当てはありま

せん。

（4）本合併②に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5）本合併②の当事会社の概要

別表 3-3 参照

４．本組織再編後の当社の状況

本組織再編後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更は

ありません。

５．今後の見通し

本組織再編は、当社と当社 100%出資の連結子会社との間で行われるため、本組織再編による当社

連結業績への影響は軽微であります。

以上

（ご参考）当期連結業績予想（2025 年 11 月 7 日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期業績予想

(2026 年 3 月期)
330,000 24,000 26,000 22,000 232.42

前期実績

(2025 年 3 月期)
314,527 23,935 26,459 22,045 232.93

4

（別表）3-1 本分割

 吸収分割承継会社 吸収分割会社

（1）名称 株式会社オカムラ 株式会社ｵｶﾑﾗｻﾎﾟｰﾄｱﾝﾄﾞｻｰﾋﾞｽ

（2）所在地 横浜市西区北幸 2 丁目７番 18 号 横浜市鶴見区末広町 2 丁目 4 番 3 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 中村雅行 代表取締役社長 杉山健作

（4）事業内容 ・スチール家具全般の製造・販売

・商品陳列機器その他の製造・販売

・産業機械その他の製造・販売 など

・オフィス環境全般の施工・保守・ア

フターサービス など

（5）資本金 18,670 百万円 90 百万円

（6）設立年月日 1946 年 7 月 15 日 1999 年 8 月 2 日

（7）発行済株式数 112,391,530 株 1,800 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主及び持株比率

（2025 年 9 月 30 日現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社

12.66% 株式会社オカムラ 100.00%

 オカムラグループ従業員持株会 5.99%

 株式会社日本カストディ銀行 5.86%

 日本製鉄株式会社 5.60%

 明治安田生命保険相互会社 5.16%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2025 年 3 月期 (連結) 2025 年 3 月期 (単体)

純資産 186,795 百万円 726 百万円

総資産 289,144 百万円 1,182 百万円

１株当たり純資産額 1,956.33 円 403,879.68 円

売上高 314,527 百万円 2,256 百万円

営業利益 23,935 百万円 231 百万円

経常利益 26,459 百万円 235 百万円

(親会社株主に帰属する)

当期純利益
22,045 百万円 165 百万円

1 株当たり当期純利益 232.93 円 91,757.80 円

5

（別表）3-2 本合併①

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（1）名称 株式会社ｵｶﾑﾗﾋﾞｼﾞﾈｽｻﾎﾟｰﾄ 株式会社ｵｶﾑﾗｻﾎﾟｰﾄｱﾝﾄﾞｻｰﾋﾞｽ

（2）所在地 横浜市西区北幸 2 丁目 7 番 18 号 横浜市鶴見区末広町 2 丁目 4 番 3 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤喜一 代表取締役社長 杉山健作

（4）事業内容 ・損害保険・生命保険の代理業務、

オカムラグループの福利厚生業務

など

・オフィス環境全般の施工・保守・

アフターサービス

など

（5）資本金 10 百万円 90 百万円

（6）設立年月日 1994 年 4 月 1 日 1999 年 8 月 2 日

（7）発行済株式数 200 株 1,800 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主及び持株比率

（2025 年 9 月 30 日現在）

株式会社オカムラ 100.00% 株式会社オカムラ 100.00%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2025 年 3 月期(単体) 2025 年 3 月期 (単体)

純資産 822 百万円 726 百万円

総資産 1,013 百万円 1,182 百万円

１株当たり純資産額 4,112,630.89 円 403,879.68 円

売上高 638 百万円 2,256 百万円

営業利益 105 百万円 231 百万円

経常利益 257 百万円 235 百万円

当期純利益 218 百万円 165 百万円

1 株当たり当期純利益 1,093,373.33 円 91,757.80 円

6

（別表）3-3 本合併②

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

（1）名称 株式会社オカムラ 株式会社ﾋﾙ・ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 株式会社 Td Japan

（2）所在地 横浜市西区北幸 2 丁目 7 番 18 号 千代田区永田町 2 丁目 13 番 2 号 千代田区永田町 2 丁目 14 番 2 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役

社長執行役員 中村雅行

代表取締役社長 佐藤春徳 代表取締役社長 水谷栄男

（4）事業内容 ・スチール家具全般の製造・販売

・商品陳列機器その他の製造・販売

・産業機械その他の製造・販売

など

・欧米の高級家具・インテリア

製品の輸入・販売

など

・ディーリングデスク及びモ

ニターアームの輸入・販売

など

（5）資本金 18,670 百万円 10 百万円 60 百万円

（6）設立年月日 1946 年 7 月 15 日 2000 年 6 月 5 日 2010 年 9 月 17 日

（7）発行済株式数 112,391,530 株 200 株 1,200 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主及び持株比率

（2025 年 9 月 30 日現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社

12.66% 株式会社オカムラ 100.00% 株式会社オカムラ 100.00%

 オカムラグループ

従業員持株会

5.99%

 株式会社

日本カストディ銀行

5.86%

 日本製鉄株式会社 5.60%

 明治安田生命保険

相互会社

5.16%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2025 年 3 月期 (連結) 2025 年 3 月期(単体) 2025 年 3 月期(単体)

純資産 186,795 百万円 △13 百万円 299 百万円

総資産 289,144 百万円 325 百万円 335 百万円

１株当たり純資産額 1,956.33 円 △65,073.14 円 249,166.84 円

売上高 314,527 百万円 608 百万円 386 百万円

営業利益 23,935 百万円 21 百万円 104 百万円

経常利益 26,459 百万円 18 百万円 104 百万円

(親会社株主に帰属する)

当期純利益
22,045 百万円 13 百万円 68 百万円

1 株当たり当期純利益 232.93 円 66,267.66 円 57,048.27 円